
BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE BASILICATA

N. 63Anno 2021

REPUBBLICA ITALIANA

Direzione, Redazione ed Amministrazione - Via V. Verrastro, 4 - 85100 Potenza
Registrazione al Tribunale di Potenza n. 6 del 7 dicembre 1971

Direttore responsabile – Gianmario Mariniello
Tel. Direzione 0971-668142 - Redazione 0971 668013 / 669185 / 668595

E-mail: bur@regione.basilicata.it - bur@cert.regione.basilicata.it

Il Bollettino Ufficiale digitale della Regione Basilicata si pubblica in Potenza di norma nei giorni 1 e 16 di ogni mese e si
compone di due parti:
a) nella Prima sono pubblicate le leggi ed i regolamenti della Regione, le sentenze della Corte Costituzionale sulle leggi
regionali, l'atto di proclamazione dell'esito del referendum di cui all'art. 18, comma 5 della Legge Statutaria regionale, gli
accordi di cui all'art. 63, comma 3 della Legge Statutaria regionale, i bilanci e i rendiconti di cui all'art. 74, comma 2 della
Legge Statutaria regionale, nonché, - in forma integrale o per estratto, secondo quanto riportato nei singoli atti - i piani e i
programmi della Regione, i decreti del Presidente della Giunta Regionale, le deliberazioni della Giunta Regionale, le
disposizioni, le determinazioni dirigenziali, nonché i Decreti del Presidente del Consiglio Regionale, le deliberazioni
dell'ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale e gli altri atti del Consiglio Regionale.
b) nella Parte Seconda, gli annunci, gli avvisi, gli altri atti o provvedimenti previsti dalla normativa vigente.

Dal 4 Aprile 2017 la consultazione del Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata (B.U.R.B.) digitale è libera e gratuita per
tutti gli utenti.
Sono esenti dal pagamento le inserzioni di avvisi ed atti che si pubblicano nell’interesse esclusivo dello Stato, delle
Regioni, degli Enti Locali, degli Enti strumentali regionali, delle Aziende Sanitarie Locali (AA.SS.LL.) e delle Società ed
Agenzie che operano per conto dello Stato, fatta eccezione per la pubblicazione relativa a procedimenti concorsuali dei
pubblici appalti.
Il costo per la pubblicazione degli atti degli enti locali, enti strumentali regionali e delle AA.SS.LL., relativamente ai
procedimenti concorsuali di pubblici appalti, nonché dei soggetti privati, è determinato secondo la seguente tariffa: € 2,00
per ogni rigo o frazione di esso per il testo;
di stabilire che l’importo per la inserzione di tabelle, grafici, prospetti, mappe ecc.. richiesta dai soggetti privati, è
determinato secondo la seguente tariffa: € 50,00 per ogni pagina o frazione di essa.
L’importo per la inserzione delle derivazioni d’acqua è determinato in € 46,00, così come avviene attualmente;
Nel caso di richiesta di pubblicazione di atti soggetti all’imposta di bollo, che la stessa deve essere assolta da parte dei
cittadini e delle imprese nei modi di legge direttamente con l’Agenzia delle Entrate utilizzando il servizio @e.bollo (di
prossima attivazione).
I citati prezzi sono soggetti a revisione, con le stesse forme, quando se ne ravvisa la necessità;
Le somme dovute alla Regione Basilicata devono essere versate sul conto corrente postale n. 12119855 intestato a
Regione Basilicata - Bollettino Ufficiale - Via V. Verrastro, 4 - 85100 Potenza.
Le attestazioni dei versamenti relativi all’inserzione nonché all’imposta di bollo se dovuta, devono essere inviate con la
specifica della causale contestualmente al testo da pubblicare all’indirizzo di posta certificata:
bur@cert.regione.basilicata.it, oppure all’indirizzo mail: bur@regione.basilicata.it. Gli atti dichiarati esenti ai fini dell’imposta
di bollo devono indicare nella causale la norma che ne dispone l’esenzione. I testi vanno inoltrati almeno quattro giorni
prima  delle relative date di pubblicazione.

Potenza, 21 luglio 2021



Speciale

Sommario:

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA

Deliberazione  19 luglio 2021, n.565

Legge Regionale n.2 del 9.02.1995 artt. 30 e 33 - Approvazione Calendario Venatorio Regionale e

Tesserino per l'esercizio venatorio 2021/2022. pag.1

Deliberazione  19 luglio 2021, n.576

L.R. n° 26/2004 - art. 10 - DGR n° 971 del 22.12.2020 "Piano Regionale Annuale per lo sviluppo dello

Sport - Prima Annualità' "- Presa d'atto del parere della IV° e II° Commissione Consiliare Permanente e

approvazione definitiva. pag.122

Deliberazione  19 luglio 2021, n.577

PO FSE BASILICATA 2014-2020 – Approvazione Avviso Pubblico per la “Concessione di contributi per la

partecipazione a Corsi di Alta formazione in Italia e all’Estero ”. pag.176

Deliberazione  19 luglio 2021, n.578

PO FSE BASILICATA 2014/2020 - Approvazione Avviso Pubblico per la “Concessione di contributi per la

partecipazione a Master Universitari in Italia e all’Estero ”. pag.218

Deliberazione  19 luglio 2021, n.579

FSC 2014-2020 - DGR n. 389 del 25/05/2021- Avviso pubblico “Contributo agli studenti delle Università con

sede didattica in Basilicata per l’acquisto di dispositivi informatici” - Approvazione pag.262

Deliberazione  19 luglio 2021, n.586

L.r. 24 novembre 2020, n. 38, recante “Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1997, n. 38 (Norme per

l’esercizio delle funzioni regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico)”. Istituzione Elenco

regionale di professionisti in materia di difesa del territorio dal rischio sismico. pag.290



Deliberazione  19 luglio 2021, n.586

REGIONE BASILICATA

L.r. 24 novembre 2020, n. 38, recante “Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1997,
n. 38 (Norme per l’esercizio delle funzioni regionali in materia di difesa del territorio dal
rischio sismico)”. Istituzione Elenco regionale di professionisti in materia di difesa del
territorio dal rischio sismico.

290Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



  

Pagina 2 di 9 
 

   

 

 

 VISTI  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii; 

 la legge regionale 2 marzo 1996 n. 12 e ss.mm.ii. in materia di organizzazione 

amministrativa regionale; 

 ta; 

 il d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii; 

 la legge regionale n. 34 del 06.09.2001 riguardante il nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata; 

 la d.g.r. n. 227 del 19.02.2014 relativa alla denominazione e configurazione dei 

Dipartimenti Regionali; 

 le dd.gg.rr. nn. 693/2014, 694/2014, 695/2014, 696/2014, 674/2017, 519/2019, 

524/2019;  

 la d.g.r. n. 524 del 05.08.2019 di conferimento degli incarichi di Dirigente Generale delle 

Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta Regionale che 

modifica la d.g.r. n. 689/2015; 

 

 VISTA la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29 (Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni); 

 

 VISTE 

 la d.g.r. n. 36/2020 con la quale, nelle more de

dalla d.g.r. 624/2016 e ss.mm.ii; 

 la d.g.r. n. 72 del 30 gennaio 2020 mediante la quale è stato nominato Dirigente 

   

 la d.g.r. n. 73 del 30 gennaio 2020 recante "Posizioni dirigenziali vacanti. 

Determinazioni"; 

 

 VISTE altresì   

   avente ad oggetto 

 Approvazione;  

 

n.1, pubblicato sul BUR in data 10 febbraio 2021;  

 

 VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

 

 VISTE 

 la legge 06 maggio 2021, n.19,  

291Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



  

Pagina 3 di 9 
 

 la legge 06 maggio 2021, n.20, -

 

 la d.g.r. n. 359 del 07/05/2021 di approva

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 

 

 la d.g.r.  360 del 07/05/ stionale per il 

triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 

 

 

 VISTO  

 

VISTI altresì 

 il d.Lgs. n. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, e ss.mm.ii.; 

 la d.g.r. n. 71/2020, Piano Triennale Di Prevenzione Della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2020-2022 - Approvazione. 

 la d.g.r. n. 699/2020, Aggiornamento Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (PTPCT) 2020-2022  Approvazione; 

 

 VISTE 

 la legge 5 novembre 1971, n. 1086, recante "Norme per la disciplina delle opere di 

conglomerato cementizio armato, normale e precompresso ed a struttura metallica"; 

 la legge 2 febbraio 1974, n. 64, recante "Provvedimenti per le costruzioni con particolari 

prescrizioni per le zone sismiche"; 

 la legge regionale 6 agosto 1997, n. 38, recante "Norme per l'esercizio delle funzioni 

regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico", e ss.mm.ii.; 

 il d.p.r. 6 giugno 2001, n. 380, recante "Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia edilizia", e ss.mm.ii.; 

 

 VISTA la legge regionale 13 marzo 2019, n. 4, recante "Ulteriori disposizioni urgenti in vari settori 

d'intervento della Regione Basilicata

 la normativa nazionale e 

regionale in materia e a velocizzare i procedimenti autorizzativi e di deposito dei progetti e 

delle certificazioni; 

 

 VISTO il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, successivamente modificato con decreto 

legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito dalla legge 12 dicembre 2019 n. 156, che ha 

significativamente modificato il d.p.r. 6 giugno 2001, n. . 

94 bis, secondo cui gli interventi edilizi sono suddivisi in tre diverse macro-categorie, tenuto 

conto della differente rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità; 

292Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



  

Pagina 4 di 9 
 

 

 VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 30 aprile 2020, recante 

Approvazione delle linee guida per l'individuazione, dal punto di vista strutturale, degli 

interventi di cui all'articolo 94-bis, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 6 

giugno 2001, n. 380, nonché delle varianti di carattere non sostanziale per le quali non 

occorre il preavviso di cui all'articolo 93  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 15 maggio 

2020, n. 124; 

 

 VISTA la d.g.r. 28 luglio 2020, n. 539, recante Legge Regionale 6 agosto 1997, n. 38 - D.P.R. 6 

giugno 2001, n. 380, e ss.mm.ii. - Approvazione attività di snellimento e semplificazione delle 

procedure di istruttoria dei progetti relativi ad interventi da realizzare in aree sottoposte a 

vincolo sismico e relativo Regolamento per l'esecuzione dei controlli a campione. - Fase 

transitoria di recepimento della recente normativa statale con la quale si stabilisce che, nelle 

del relativo regolamento di attuazione, 94 bis, comma 1, 

lett. a), del d.p.r. n. 380/01, 

della l.r. n. 38/97 è rilasciata a seguito di istruttoria eseguita secondo la modulistica 

approvata con d.d. n. 24A2.2019/D.00095 del 01/03/2019, mentre per 

94 bis, comma 1, lett. b), del d.p.r. n. 380/01, 

rilasciata a seguito di istruttoria eseguita secondo 

approvato con la medesima delibera; 

 

 VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 14 settembre 2020, n. 228, suppl. Ordinario n. 33, che 

misure di semplificazione e accelerazione delle procedure edilizie; 

 

 VISTA la d.g.r. 26 ottobre 2020, n. 737, recante Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120: fase transitoria di recepimento della 

normativa statale con la quale si approva 

strategico ed opere infrastrutturali la cui funzionalità assume rilievo fondamentale per le 

finalità di protezione civile, edifici ed opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in 

relazione alle conseguenze di un eventuale collasso, definendo un ordine di priorità 

bis, comma 1, lett. a) del 

d.p.r. n. 380/01, rilevanti nei confronti della pubblica incolumità; 

 

 DATO ATTO che il 28/11/2020 è entrata in vigore la l.r. 24 novembre 202 Modifiche alla 

materia di difesa del territorio dal rischio sismico)

normativa regionale alla normativa statale medio tempore sopravvenuta; 

  legge regionale 6 agosto 1997, n. 38, emendato dalla l.r. n. 38/2020, al 

Ai fini dell'istruttoria tecnica delle istanze di 

293Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



  

Pagina 5 di 9 
 

autorizzazione sismica relativa agli interventi "rilevanti" nei riguardi della pubblica incolumità 

così come definiti dall'art. 94-bis comma 1 lettera a del D.P.R. 380/2001 e nel rispetto di 

quanto previsto dall'art. 94 del D.P.R. n. 380/2001, il Dirigente della struttura regionale di 

competenza può avvalersi di professionisti esterni iscritti nell'Elenco regionale di cui all'art. 

12  

 

 VISTO  bis della legge regionale 6 agosto 1997, n. 38, introdotto dalla l.r. n. 38/2020, che 

dispone, al comma 1, È istituito presso il Dipartimento regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità, l'Elenco Regionale di Professionisti in Materia di Difesa del Territorio dal Rischio 

Sismico, ove sono iscritti, ad istanza di parte, i professionisti ai quali possono essere affidati, 

con le modalità previste dal Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., i servizi previsti 

dall'art. 2 comma 10 e stabilisce, al comma 2, che Entro trenta giorni dall'entrata in vigore 

della presente legge, la Giunta Regionale con apposita Delibera, a partire dal requisito di 

iscrizione decennale all'Albo degli Ingegneri oppure degli Architetti e nel rispetto del criterio 

di rotazione degli incarichi, definisce i requisiti per l'iscrizione all'Albo e le modalità di 

gestione e di aggiornamento dello stesso  

 

 CONSIDERATO ch n. 

38/2020, determina una profonda trasformazione nella pratica corrente di gestione delle 

zona sismica, tali da 

richiedere un riallineamento delle competenze e delle conoscenze anche in termini di 

qualificato profilo tecnico; 

 

 RITENUTO pertanto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 2, comma 10, e 12 bis della l.r. n. 38/1997 

emendata, di dover istituire presso il Dipartimento regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità, l'Elenco Regionale di professionisti in materia di difesa del territorio dal rischio 

 

a) istruttorie tecnico-amministrative 

d.p.r. n.  

b) istruttorie tecnico-amministrative 

1997, n. 38, come emendata per effetto della l.r. 24 novembre 2020, n. 38; 

c) attività di vigilanza sismica sulle pratiche soggette a controllo a campione ovvero oggetto 

di accertamento per violazione delle norme tecniche per le costruzioni; 

 

 RITENUTO che per offrire adeguato supporto tecnico - specialistico alla competente struttura regionale 

a dei progetti, si rende necessario individuare figure professionali di 

A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 CONSIDERATO che le istruttorie tecnico-amministrative in questione necessitano di specifiche e approfondite 

conoscenze ed esperienze in ambito strutturale, geotecnico e geologico su progetti di opere 

anche rilevanti ai fini del rischio sismico o di particolare complessità tecnica, tali da 

294Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



  

Pagina 6 di 9 
 

richiamati; 

 

 RITENUTO pertanto, opportuno e necessario dotarsi anche di profili tecnici  Geologi  in affiancamento 

al personale interno, nelle attività istruttorie tecnico-amministrative in ambito geologico, 

atteso che per la compiuta istruttoria autorizzativa è essenziale esaminare, tra i documenti 

progettuali, anche gli elaborati di carattere geologico, che richiedono necessariamente la 

competenza su richiamata; 

              

aggiornate con delibera n.417 del 15 maggio 2019;   

    che i suddetti geologi   decennale al relativo 

albo professionale  possono reperirsi con le stesse modalità degli ingegneri e degli 

enco regionale di cui trattasi, nel rispetto del criterio di 

rotazione degli incarichi; 

 

 DATO ATTO 

piano anticorruzione PNA regionale - annualità 2019-2021 - tra i provvedimenti 

 an e a contenuto vincolato di tipo autorizzativo o ablativo, con 

possibile rischio di abuso in ambiti in cui il pubblico ufficio ha funzioni preminenti o esclusive 

di controllo al fine di agevolare determinati soggetti, ed in quanto tali sottoposti a particolare 

valutazione delle performance dei dirigenti regionali; 

 

 CONSIDERATO opportuno e necessario, quindi, sottoporre a controllo gli atti amministrativi di cui trattasi e di 

disporre di professionisti qualificati, che possano espletare le attività richieste anche 

accesso riservato alla piattaforma informatica SIS; 

 

 CONSIDERATO che la prestazione professionale resa anche 

garantire un efficace interscambio di informazioni e di dati tecnici tra i professionisti esterni e 

il perso

rilevanza esterna degli atti amministrativi e della responsabilità del procedimento, che grava 

 

 

 DATO ATTO che con la d.g.r. n. 360 del 07/05/2021 di appr

per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 

degli incarichi pro

2021 e di  capitolo 25021; 

 

 RITENUTO di demandare  (Ufficio Tecnico Regionale 

competente) gli atti volti a: 

295Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



  

Pagina 7 di 9 
 

a) precisare i criteri e le modalità di attribuzione degli incarichi professionali di cui trattasi, 

nel rispetto del d.lgs. n. 50/2016, mediante affidamenti diretti sottosoglia e nel rispetto del 

principio della rotazione degli incarichi; 

b) definire il compenso da riconoscere ai professionisti, che sarà commisurato al numero e 

alla tipologia delle istanze da istruire per il rilascio delle attestazioni sismiche e per le 

attività di controllo e di vigilanza; 

   

su proposta dell'Assessore al Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, ad unanimità di voti espressi nei termini 

di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

 

1. di istituire, presso il Elenco Regionale di 

professionisti in materia di difesa del territorio dal rischio sismico

 

a) istruttoria tecnico-amministrativa delle istanze di autorizzazione, ai se

 

b)  istruttoria tecnico-

38, come emendata per effetto della l.r. 24 novembre 2020, n. 38; 

c) attività di vigilanza sismica sulle pratiche soggette a controllo a campione ovvero oggetto di 

accertamento per violazione delle norme tecniche per le costruzioni; 

 

2. Elenco Regionale di professionisti in materia di difesa del territorio dal rischio 

sismico bis della l.r. 6 agosto 1997, n. 38, come emendata per effetto della l.r. 24 

novembre 2020, n. 38; 

 

3. Domanda di i Elenco Regionale di professionisti in materia di difesa 

del territorio dal rischio sismico ; 

 

4. di stabilire in 30 giorni, naturali e consecutivi, il periodo di pubblicazione degli allegati A e B sul sito 

istituzionale della Regione Basilicata , entro il quale 

i tecnici professionisti potranno inoltrare la propria candidatura; 

 

296Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



  

Pagina 8 di 9 
 

5. di stabilire che gli allegati A e B saranno trasmessi anche agli ordini professionali interessati: ordine degli 

Ingegneri e degli Architetti delle province di Potenza e di Matera; ordine dei Geologi; 

 

6. volti a: 

a) precisare i criteri e le modalità di attribuzione degli incarichi professionali di cui trattasi, nel rispetto 

del d.lgs. n. 50/2016, mediante affidamenti diretti sottosoglia e nel rispetto del principio della 

rotazione degli incarichi; 

b) definire il compenso da riconoscere ai professionisti, che sarà commisurato al numero e alla 

tipologia delle istanze da istruire per il rilascio delle attestazioni sismiche e per le attività di controllo 

e di vigilanza; 

c) attuare quanto previsto al citato punto 4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     STRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Cosimo Damiano Grieco

Cinzia Fabozzi Giovanni Di Bello

297Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



Antonio Ferrara Vito Bardi

298Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



Allegato A d.g.r. n. 586 del 19 luglio 2021 

ELENCO REGIONALE DI PROFESSIONISTI IN MATERIA DI 
DIFESA DEL TERRITORIO DAL RISCHIO SISMICO 

ART. 1 -  FINALITÀ 

vista l evoluzione normativa in materia di autorizzazione, vigilanza e controllo degli interventi da realizzarsi 
nelle zone sottoposte a vincolo sismico apportata dai cd. decreti sblocca cantieri  e semplificazioni  

considerato che l intervenuto aggiornamento normativo nel settore di riferimento, recepito dalla l.r. n. 38/2020, 
determina una significativa trasformazione nella pratica corrente di gestione delle procedure di denuncia 
sismica e nell attività di controllo e di vigilanza in zona sismica, tali da richiedere un riallineamento delle 
competenze e delle conoscenze anche in termini di potenziamento dell attuale dotazione di personale e di 
aggiornamento professionale, da garantirsi attraverso l affiancamento di figure di adeguato e qualificato profilo 
tecnico; 

valutata l esigenza di disporre di personale tecnico altamente specializzato per far fronte alle istruttorie in 
materia di autorizzazione, vigilanza e controllo degli interventi da realizzarsi nelle zone sottoposte a vincolo 
sismico; 

valutata la necessità di conferire incarichi individuali a tecnici esperti, in possesso di particolare e comprovata 
specializzazione in ambito strutturale, geotecnico e geologico; 

tutto ciò premesso 

la Regione Basilicata  Dipartimento Infrastrutture e Mobilità - Ufficio Difesa del Suolo intende istituire l Elenco 
Regionale di Professionisti in materia di difesa del territorio dal rischio sismico da cui attingere, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, concorrenza e rotazione, 
per l affiancamento al personale interno dell ufficio tecnico regionale competente nelle attività istruttorie di 
carattere tecnico  amministrativo sulle istanze di autorizzazione, ai sensi dell  art. 94 del d.p.r. n. 
380/01 e dell art. 2 della l.r. n. 38/1997 e dei certificati di cui a art. 9, comma 7, della l.r. 6 agosto 1997, 
n. 38, aggiornata con l.r. 24 novembre 2020, n. 38, nonché di attività di vigilanza sismica sulle pratiche 
soggette a controllo a campione ovvero oggetto di accertamento per violazione delle norme tecniche 
per le costruzioni. 

Con d.g.r. 586 del 19 luglio è stata approvata l istituzione dell lenco Regionale di Professionisti in materia di 
difesa del territorio dal rischio sismico  ex art. 12 bis l.r. n. 38/1997, a cui affidare le predette attività. 

All Elenco Regionale possono iscriversi i professionisti (ingegneri, architetti e geologi) in possesso dei requisiti 
di cui al successivo art. 3. 

A tal fine, sono identificati n. 2 profili professionali, così definiti: 

PROFILO 1  TECNICO ISTRUTTORE (INGEGNERE/ARCHITETTO); 

PROFILO 2  GEOLOGO. 

ART. 2 -  INDIVIDUAZIONE DEI PROFILI TECNICI E OGGETTO DELLA 
PRESTAZIONE 

Profili richiesti: 

PROFILO 1 - TECNICO ISTRUTTORE (INGEGNERE/ARCHITETTO): professionista (ingegnere o architetto) 
in possesso dei requisiti di cui all art. 3, per l affiancamento al personale interno nelle attività di istruttoria 
tecnico-amministrativa in ambito strutturale/geotecnico delle opere soggette alle procedure di autorizzazione, 

299Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



Allegato A d.g.r. n. 586 del 19 luglio 2021 

controllo e vigilanza previste dal d.p.r. 380/01, parte II e dalla l.r. 6 agosto 1997, n. 38, aggiornata con l.r. 24 
novembre 2020, n. 38; 

PROFILO 2  GEOLOGO: professionista (geologo) in possesso dei requisiti di cui all art. 3, per affiancamento 
al personale interno nelle attività di istruttoria tecnico-amministrativa in ambito geologico delle opere soggette 
alle procedure di autorizzazione, controllo e vigilanza previste dal d.p.r. 380/01, parte II e dalla l.r. 6 agosto 
1997, n. 38, aggiornata con l.r. 24 novembre 2020, n. 38. 

Le prestazioni professionali sono finalizzate al affiancamento al personale interno nelle attività di istruttoria 
tecnico -amministrativa delle istanze di autorizzazione ai sensi degli art. 94 del d.p.r. n. 380/01 e art. 2 della 
l.r. n. 38/1997, nonché nelle attività di istruttoria tecnico - amministrativa per le pratiche soggette a controllo a 
campione ovvero oggetto di accertamento per violazione della norme tecniche per le costruzioni, e dei 
certificati di cui all art. 9, comma 7, della l.r. 6 agosto 1997, n. 38, aggiornata con l.r. 24 novembre 2020, n. 38. 

I professionisti interessati potranno iscriversi utilizzando il modello approvato con la richiamata delibera di 
Giunta (Allegato B), disponibile sul sito istituzionale della Regione (www.regione.basilicata.it) nell area Avvisi 
e Bandi , unitamente alla dichiarazione di possesso dei requisiti di cui all art. 3. 

Le predette prestazioni in nessun caso potranno implicare l assolvimento di funzioni ordinarie, tra cui, in 
particolare, quelle di gestione, coordinamento e rappresentanza, ascrivibili unicamente ai funzionari e dirigenti 
incardinati  nell amministrazione o potranno ritenersi tali da configurare fattispecie di lavoro subordinato. 

La prestazione verrà resa generalmente presso le sedi regionali dell Ufficio Difesa del Suolo di Potenza e di 
Matera, con fornitura delle credenziali di accesso al sistema informativo della sismica SIS. 

ART. 3 -  REQUISITI PER L SCRIZIONE A LENCO REGIONALE 

Possono inscriversi all elenco regionale i professionisti in possesso dei sottoelencati requisiti di carattere 
oggettivo e soggettivo. 

REQUISITI OGGETTIVI 

I professionisti interessati devono essere in possesso dei seguenti requisiti, da autodichiarare nell apposita 
domanda: 

a.   essere cittadino di uno degli Stati membri dell Unione Europea; 
b.   godere dei diritti civili e politici; 
c. non sussistono le cause di esclusione di cui all art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
d.   essere in regola con gli obblighi formativi, per i soggetti obbligati; 
e.   essere in regola con il versamento degli oneri contributivi e previdenziali; 
f. essere in possesso, o di munirsi prima dell eventuale prestazione, di copertura assicurativa per la 

responsabilità civile professionale valida anche per l incarico in oggetto. 

REQUISITI SOGGETTIVI: 

PROFILO 1 -TECNICO ISTRUTTORE (INGEGNERE/ARCHITETTO) 

I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi/professionali: 

a.  titolo di studio: laurea vecchio ordinamento (diploma di laurea) o laurea specialistica o laurea 
magistrale in Ingegneria Civile o Edile o per l Ambiente e Territorio o in Architettura, e loro 
equipollenti o equivalenti o equiparabili; ai titoli indicati sono equiparati i diplomi corrispondenti alle 
classi specialistiche (LS  di cui al d.m. n. 509/99) e magistrali (LM  di cui al d.m. n. 270/04), secondo 
la tabella di equiparazione contenuta nel Decreto del Ministero del Istruzione del Università e della 
Ricerca 9 luglio 2009; 

b.  abilitazione all'esercizio della professione relativa alla laurea posseduta (ovvero alla professione 
di ingegnere/architetto); 

300Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



Allegato A d.g.r. n. 586 del 19 luglio 2021 

c.   iscrizione all albo professionale da almeno 10 anni; 

d.  esperienza acquisita nell ambito di indagini, verifica, progettazione, direzione lavori, collaudo 
in ambito strutturale e geotecnico di opere in zone classificate sismiche ovvero attività di 
supporto a pubbliche amministrazioni con scopo analogo o comunque riconducibile alle 
attività di cui al ggetto dell arico professionale. 
L esperienza maturata deve essere relativa a collaborazioni o incarichi professionali (documentabili), 
con particolare riferimento a incarichi di valutazione della sicurezza strutturale statica e sismica, 
progettazione strutturale e geotecnica di interventi su opere pubbliche e/o private, nonché di direzione 
dei lavori e collaudi in ambito strutturale. 

PROFILO 2  GEOLOGO 

I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi/professionali: 

a.  titolo di studio: laurea vecchio ordinamento (diploma di laurea) o laurea specialistica o laurea 
magistrale in Scienze Geologiche, e loro equipollenti o equivalenti o equiparabili; ai titoli indicati sono 
equiparati i diplomi corrispondenti alle classi specialistiche (LS  di cui al d.m. n. 509/99) e magistrali 
(LM  di cui al d.m. n. 270/04), secondo la tabella di equiparazione contenuta nel Decreto del Ministero 
del Istruzione dell Università e della Ricerca 9 luglio 2009; 

b.  abilitazione all'esercizio della professione relativa alla laurea posseduta (ovvero alla professione 
di geologo); 

c.   iscrizione all albo professionale da almeno 10 anni; 

d.  esperienza acquisita nell ambito di indagini, verifica, progettazione, direzione lavori, collaudo 
in ambito geologico di opere in zone classificate sismiche ovvero attività di supporto a 
pubbliche amministrazioni con scopo analogo o comunque riconducibile alle attività di cui 
all ggetto ncarico professionale. 
L esperienza maturata deve essere relativa a collaborazioni o incarichi professionali (documentabili), 
con particolare riferimento alla progettazione e direzione di indagini di carattere geognostico dirette 
ed indirette volte alla caratterizzazione litotecnica e sismica di aree classificazione a rischio sismico 
più o meno elevato, valutazioni della stabilità dei versanti, progettazione di interventi di stabilizzazione 
dei versanti e/o opere di consolidamento nell ambito di interventi su opere pubbliche e/o private, studi 
di microzonazione sismica. 

I requisiti suddetti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda di iscrizione. 

ART. 4 -  MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE 

I  professionisti interessati dovranno compilare ed  inoltrare, entro  e  non  oltre  le  ore  23:59 del  giorno 
                        , esclusivamente tramite piattaforma informatica regionale, accedendo all area Avvisi e Bandi
del sito istituzionale (www.regione.basilicata.it), l istanza di partecipazione, allegando il curriculum vitae redatto 
secondo il modello europeo Europass CV . 

ART. 5 -  MODALITÀ DI GESTIONE E DI AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI 

Alla scadenza del termine di partecipazione, l Ufficio Difesa del Suolo (Ufficio Tecnico Regionale) del 
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, procederà alla compilazione del elenco regionale suddiviso per profili 
professionali. 

L elenco sarà successivamente pubblicato sul sito regionale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 
(https://www.regione.basilicata.it/giunta/site/giunta/department.jsp?dep=100059) e recherà i nominativi dei 
professionisti iscritti in ordine alfabetico. 

L Elenco Regionale avrà validità annuale. La validità di detto Elenco potrà essere prorogata, salvo diverse 
disposizioni normative e regolamentari. 

301Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



Allegato A d.g.r. n. 586 del 19 luglio 2021 

ART. 6 -  CRITERI E MODALITÀ DI SELEZIONE DEI PROFESSIONISTI 

Con successiva determina del dirigente dell Ufficio Tecnico Regionale competente si procederà a precisare i 
criteri e le modalità di attribuzione degli incarichi professionali di cui trattasi, nel rispetto del d.lgs. n. 50/2016, 
mediante affidamenti diretti sottosoglia e nel rispetto del principio della rotazione degli incarichi. 

ART. 7 -  DETERMINAZIONE DEI COMPENSI E DURATA DEGLI INCARICHI 

Con successiva determina del dirigente dell Ufficio Tecnico Regionale competente si procederà a precisare il 
compenso da riconoscere ai professionisti, che sarà commisurato in funzione del numero e della tipologia 
delle istanze da istruire per il rilascio delle attestazioni sismiche e per le attività di controllo e di vigilanza. 

Il numero di incarichi da conferire potrà avvenire fino al raggiungimento della copertura finanziaria disponibile 
sul capitolo di spesa regionale, appositamente stanziato per far fronte alle attività di competenza dell ufficio 
tecnico regionale. 

I pagamenti saranno liquidati previa verifica delle attività effettivamente svolte. 

In caso di rinuncia o di sostituzione di un professionista o di necessità di acquisizione di ulteriore apporti 
professionali esterni, si procederà a conferire nuovo incarico con i criteri e le modalità di cui all art. 6, entro le 
disponibilità finanziarie regionali. 

302Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



Allegato B d.g.r. n. 586 del   19 luglio 2021 

303Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



Allegato B d.g.r. n. 586 del   19 luglio 2021 

304Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



Allegato B d.g.r. n. 586 del   19 luglio 2021 

305Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



Allegato B d.g.r. n. 586 del   19 luglio 2021 

306Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



Allegato B d.g.r. n. 586 del   19 luglio 2021 

307Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021



Allegato B d.g.r. n. 586 del   19 luglio 2021 

308Speciale N. 63 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 21/07/2021




